
ПРОТОКОЛ № 12 

публичных слушаний по проекту решения Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов «О внесении изменений в Устав города Новочебоксарска 

Чувашской Республики»  

 

Дата проведения: 12 сентября 2023 г.  

Время проведения: 17.00 часов  

Место проведения: актовый зал  

администрации города Новочебоксарска 

 

Председательствует: 
Матвеев О.А. – Врио главы города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

Секретарь: 
Апаназова К.А. – руководитель Аппарата Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов. 

 

Добрый вечер, Уважаемые жители города Новочебоксарска и 

приглашенные! 

Председательствующий - Объявляет повестку публичных слушаний: 

 

1. Рассмотрение проекта решения Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов «О внесении изменений в Устав города Новочебоксарска Чувашской 

Республики». 

 

В зале присутствуют: 

- депутаты Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики; 

- заместители главы администрации города Новочебоксарска; 

- сотрудники Аппарата Новочебоксарского городского Собрания депутатов; 

- руководители структурных и подведомственных подразделений и работники 

администрации города Новочебоксарска; 

- руководители бюджетных организаций и учреждений города; 

- представители средств массовой информации; 

- жители города Новочебоксарска. 

 

Председательствующий:  

 

Уважаемые жители города, приглашенные! 

 

1. Настоящие публичные слушания по вопросу «О внесении изменений в 

Устав города Новочебоксарска Чувашской Республики» проводятся в 

соответствии с: 

- Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Уставом города Новочебоксарска; 

- Положением о публичных слушаниях, общественных обсуждениях. 

Постановление главы города Новочебоксарска 10.08.2023 года № 56 «О 

назначении даты проведения публичных слушаний по проекту решения НГСД «О 



внесении изменений в Устав города Новочебоксарска Чувашской Республики» и 

сам проект опубликованы для всенародного обсуждения в периодическом 

печатном издании «Информационный вестник местного самоуправления города 

Новочебоксарска» в Выпуске № 26 от 10.08.2023. Также вышеуказанное 

постановление и проект решения размещены на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Все желающие и участники публичных слушаний могли представить свои 

предложения и замечания, касающиеся вышеуказанного проекта решения, (по 

адресу: город Новочебоксарск, улица Винокурова, 14, кабинет № каб. 311, 317) для 

включения их в протокол публичных слушаний. 

После опубликования проекта в средствах массовой информации 08.09.2023 в 

Аппарат НГСД поступили предложения администрации города и единогласное 

решение постоянной комиссии НГСД по законности, местному самоуправлению и 

депутатской этике об утверждении откорректированного варианта проекта с 

учетом замечаний администрации города и депутатов НГСД. Также были учтены 

предложения Прокуратуры города Новочебоксарска и Управления Министерства 

юстиции Российской Федерации по Чувашской Республике. 

По вопросу «О внесении изменений в Устав города Новочебоксарска 

Чувашской Республики» доложит руководитель Аппарата НГСД Апаназова 

Ксения Александровна 

Выступление Апаназовой К.А.:  

 

Уважаемый Олег Аркадьевич, Уважаемый Дмитрий Александрович, 

уважаемые депутаты и присутствующие! 

 

Устав города Новочебоксарска Чувашской Республики является актом 

высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов, имеет 

прямое действие и применяется на всей территории города Новочебоксарска. 

Настоящий проект решения подготовлен в связи с принятием Закона 

Чувашской Республики от 07.07.2023 № 42 «О внесении изменений в статью 31 

Закона Чувашской Республики «Об организации местного самоуправления в 

Чувашской Республике». 

Проект решения разработан на основании рекомендаций Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Чувашской Республике, 

прокуратуры города Новочебоксарска в целях приведения Устава города 

Новочебоксарска в соответствие с требовании положений федерального 

законодательства. 

 Так, Проектом предусматривается избрание главы города – высшего 

должностного лица из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией 

по результатам конкурса. В случае принятия данных изменений глава города будет 

осуществлять собственные полномочия, и при этом руководить администрацией, а 

возглавлять НГСД будет председатель Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов. В связи с этим в Уставе предусматривается закрепление 

соответствующих полномочий.  

 Также Проектом закрепляется дополнительный вопрос местного значения, 

отнесенный Федеральным законом № 131-ФЗ к компетенции органов местного 

самоуправления в части осуществления выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде на территории города.  



 Подпунктом 1 пункта 1 статьи 26 Устава определена исключительная 

компетенция Новочебоксарского городского Собрания депутатов по 

принятию Устава города Новочебоксарска и внесению в него изменений и 

дополнений, в том числе и по наделению полномочиями выборных должностных 

лиц в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 44 131-ФЗ. Следовательно, согласно 

требованию закона полномочия таких выборных лиц, как председатель 

представительного органа, глава города должны быть отражены именно в Уставе в 

полном объеме, а не в каких-то иных правовых актах.  

 Поэтому, в соответствии с единогласным решением комиссии по законности 

НГСД от 08.09.2023 утверждены некоторые уточнения юридико-технического 

характера и учтены поступившие в Аппарат НГСД замечания администрации об 

исключении положений, связанных с первым заместителем главы администрации и 

полномочиями КСО, переданными в КСП Чувашской Республики, а также 

уточняющие дополнения некоторых полномочий главы города. Утвержденная 

комиссией по законности редакция в части полномочий председателя НГСД и 

главы города полностью одобрена Управлением Министерства юстиции 

Российской Федерации по Чувашской Республике. 

 При этом необходимо отметить, что по поступившей сегодня из Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Чувашской Республике 

информации, изменения, в подпункты 12, 13 пункта 1 Проекта, предложенные 

администрацией в части контрольного органа не могут быть внесены, т.к. 

откорректированная редакция, в отличие от опубликованной может меняться 

только в связи с несущественными техническими поправками. Также Управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Чувашской Республике 

предложено и нами отмечены поправки юридико-технического характера в части 

вступления  в силу, а также подпункты 3, 5, 9, 12, 14, 15 пункта 1 Проекта.  

 Изменения в Устав вносятся с целью реорганизации органов местного 

самоуправления в соответствии с Законом Чувашской Республики «Об 

организации местного самоуправления в Чувашской Республике». 

Реализация решения не потребует дополнительного финансирования из 

бюджета города Новочебоксарска. 

Проект решения проходит предварительное согласование в Управлении 

Министерства юстиции Российской Федерации по Чувашской Республике и в 

прокуратуре города Новочебоксарска. 

Каких-либо иных предложений от жителей города относительно данного 

проекта не поступало. 

Благодарю за внимание! 

 

Председательствующий: 

На основании изложенного, проект решения Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов «О внесении изменений в Устав города Новочебоксарска 

Чувашской Республики» вносится на ваше обсуждение. 

Имеются ли вопросы, предложения и замечания относительно 

рассматриваемого вопроса? 

 

Председательствующий: 

Если нет желающих выступить, предложений и замечаний нет, то предлагаю 

подвести итоги публичных слушаний. 

 



ВЫВОДЫ публичных слушаний: 

 

1. В результате рассмотрения материалов публичных слушаний установлено 

следующее: порядок и процедура публичных слушаний соблюдены согласно 

Положению о публичных слушаниях, общественных обсуждениях,  

утвержденному решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 15 ноября 2005 г. № С 3-1. 

2. Публичные слушания по рассмотрению проекта решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов «О внесении изменений в 

Устав города Новочебоксарска Чувашской Республики» считать состоявшимися. 

3. Уточненный Проект решения Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов «О внесении изменений в Устав города Новочебоксарска Чувашской 

Республики», утвержденный решением от 08.09.2023 постоянной комиссии 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики по 

законности, местному самоуправлению и депутатской этике внести на 

рассмотрение на заседания общей комиссии и следующего очередного заседания 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов. 

Аппарату Новочебоксарского городского Собрания депутатов обеспечить 

опубликование (обнародование) заключение о результатах публичных слушаний в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов в официальном издании местного самоуправления города 

Новочебоксарск и размещение на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Имеются ли другие предложения? Если нет, то разрешите завершить 

публичные слушания. 

 

 

 

Председательствующий                          

 

 

 

     

                                           

 

                                              О.А. Матвеев 

Секретарь                 К.А. Апаназова  

 


